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REPUBLIKA E SNOOPER s 

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE 
MINISTRI 

Nr. S 2 33 ,  prot. 	 Tirane, me 1,) 	I;   .2019 

VENDIM I ASAMBLESE SE PERGJITHSHME TE AKSIONARIT 

Nr.  S233),  date 12.0G 2019 
9 

"PER MIRATIMIN E RREGULLAVE TE PERGJITHSHME TE ORGANIZIMIT TE 
AKTIVITETIT TREGTAR NGA SHOQERIA KESH SH.A" 

Mbeshtetur ne ligjin nr.9901, date 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shogerite tregtare" (i 
ndryshuar), ne piken 4/1 te nenit 5 te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.244, date 
30.3.2016 "Per miratimin e kushteve per vendosjen e detyrimit to sherbimit publik, qe do te 
zbatohen ndaj te licencuarve ne sektorin e energjise elektrike, te diet ushtrojne aktivitetin e 
prodhimit, transmetimit, shperndarjes dhe furnizimit me energji elektrike" (i ndryshuar), 
Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.317, date 27.04.2016 "Per percaktimin e autoritetit 
publik qe parfaqeson shtetin si pronar te aksioneve te shoqdrive te sektorit te energjise 
elektrike", pas shqyrtimit te propozimit te Administratorit derguar me shkresen 
nr.2253/1prot., date 21.05.2019 dhe Vendimit te Keshillit Mbikeqyres nr.04, date 24.04.2019 
"Per miratimin ne parim te rregullave to pergjithshme te organizimit te aktivitetit tregtar nga 
Korporata Elektroenergjitike Shqiptare, KESH sha", ne cilesine e aksionarit te vetem te 
shoqdrise "KESH" sh.a, 

VENDOSA: 

1. Miratimin e Rregullave te Pergjithshme te Organizimit te Aktivitetit Tregtar nga 
Korporata Elektroenergjetike Shqiptare sh.a, sipas materialit bashkelidhur ketij vendimi. 

2. Shfuqizimin e rregullores ne fuqi, miratuar me Vendim te Asamblese se PErgjithshme 
nr.2762/8, date 06.06.2018 "Mbi miratimin e rregullores se tregtimit to energjise elektrike 
nga Korporata Elektroenergjetike Shqiptare KESH sh.a". 

3. Ngarkohet Administratori i shoqdrise KESH sh.a per zbatimin e ketij vendimi. 
4. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Adresa: Rruga "Abdi Toptani",nr.1 Tirane; Faqja web: http://www.infrastruktura.gov.al; 
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Neni 1 
Baza Ligjore 

Kjo rregullore hartohet bazuar ne parashikimet te neneve 51 dhe 79 te ligjit Nr. 43/2015, Vendimit te 
Keshillit te Ministrave Nr.244, date 30.03.2016 "Per miratimin e kushteve per vendosjen e detyrimit te 
sherbimit publik, qe do te zbatohen ndaj te licencuarve ne sektorin e energjise elektrike, te cilet ushtrojne 
aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shperndarjes dhe furnizimit me energji elektrike" i ndryshuar, 
Statutit te Shoqerise KESH sh.a si edhe legjislacionit civil te detyrueshem ne Republiken e Shqiperise. 

Neni 2 

Objekti dhe Qellimi  

2.1 Objekti i kesaj rregullore eshte te percaktoje rregullat e pergjithshme qe i mundesojne shoqerise 
zhvillimin e aktivitetit tregtar ne sektorin e energjise elektrike. 

2.2 Qellimi i kesaj rregullore eshte: 

a) ti mundesoje shoqerise zhvillimin e procedurave dhe pjesemarrjen ne procedurat qe zhvillohen 
nga subjekte te licencuara, ne forme me mjete elektronike, ne menyre te thjeshtezuar, eficente 
dhe bazuar ne praktikat me te mira te biznesit; 

b) te nxise pjesemarrjen e subjekteve te licencuar ne procedurat e tregtimit te energjise elektrike te 
inicivara nga vete shocieria, si edhe te nxise shoqerine te marre pjese ne procedurat e tregtimit 
te energjise elektrike qe zhvillohen ne forme elektronike nga subjekte te licencuara; 

c) te nxise konkurrencen ne procedurat e tregtimit te energjise elektrike dhe te jete konkurrues per 
menyren e cmim-formimit dhe paraqitjes se ofertes ne procedurat e tregtimit te energjise 
elektrike qe zhvillohen ne forme elektronike nga subjekte telicencuara; 

d) te garantoje transparence, barazi, besueshmeri, konfidencialitet dhe mjedis konkurrues gjate 
ushtrimit te aktivitetit te saj tregtar. 

Neni 3 

Perkufizime 

Nekete rregullore termat e perdorur me poshte do tekene kuptimin: 

3.1 KESH: do te thote shoqeria Korporata Elektroenergjetike Shqiptare sh.a si subjekt i licencuar per 

ushtrimin e aktivitetit te prodhimit, tregtimit dhe furnizimit te energjise elektrike; 

3.2 Autoriteti Kontraktues "AK":do te thote KESH ne aktivitetit te prodhimit, tregtimit dhe zhvillues i 

procedurave te tregtimit te energjise elektrike me mjete elektronike; 

3.3 Operatori Ekonomik (ofertues)"OE":do te thote KESH si pjesemarresne procedurat e tregtimit 

teenergjise elektrike qe zhvillohen me mjete elektronike nga subjekte te licencuara si dhe KESH si 

furnizues i energjise elektrike per klientet fundore nepermjet procedures se negocimit te drejtperdrejte. 

3.4 Subjekt i licencuar: do te thote pala tjeter (counterparty) ne nje marredhenie tregtare me KESH, i 

licencuar per prodhimin, tregtimin, furnizimin e energjise elektrike/operimin e rrjeteve dhe qe ushtron 

aktivitetin e saj brenda apo jashte territorit te Republikes se Shqiperise. 

3.5Klient Fundor: do te thote nje klient qe nuk perfiton nga sherbimi universal i furnizimit, dhe i cili 

nepermjet negocimit te drejtperdrejte me KESH sh.a blen energji elektrike vetem per perdorim vetjak. 

3.6 Titullari i "AKs"/ "OE" do te thote Administratori i Shoqerise KESH sh.a. ose personi i autorizuar 

prej tij ne menyre te dokumentuar. 

3.7 Tregtimi i energjise elektrike: do te thote teresia e veprimeve te kryera nga KESH per kalimin e 

ndersjellte nga shitesi tek bleresi,te energjise elektrike sipas kushteve te negocivara dhe pranuara nga 
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4.2 Tregtimi/furnizimi i energjise eiektrike duhet te synoje realizimin me eficence te te ardhurave dhe 
optimizimin e portofolit te KESH bazuar ne parimet baze te zhvillimit te biznesit. 
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palet ne kontraten perkatese te shitjes dhe/ose blerjes se energjise eiektrike referuar legjislacionit ne fuqi 

ne RSH. 

3.8 Furnizim i energjise elektrike: do te thote shitja e energjise eiektrike te klientet bazuar ne cmime 

te negocivara ne menyre te drejtperdrejte dhe ne perputhje me kushtet e pergjithshme/vecanta te 

parashikuara ne kontraten e negocivar Iirisht nga palet. 

3.9 Procedure tregtimi/furnizimi e energjise elektrike: do te thote teresia e veprimeve te kryera 

nga KESH per shitjen/blerjen/furnizimin e energjise elektrike nga/tek subjektet e licencuara nepermjet 

mjeteve eiektronike dhe/ose negocimit te drejtperdrejte. 

3.10 Pjesemarres i regjistruar:do te thote nje subjekt i licencuar qe ploteson kushtet dhe kriteret per 

regjistrimin, dhe i ciii eshte kualifikuar dhe regjistruar ne regjistrin pjesemarresve ne procedurat qe 

zhvillohen nga KESH per shitjen/blerjen e energjise eiektrike. 

3.11 Regjistri i pjesemarresve: do te thote nje regjister ku regjistrohen dhe perditesohen te dhenat e 

te gjithe subjekteve te licencuara,te kualifikuar per pjesemarrje ne procedurat e tregtimit te energjise 

elektrike qe zhvillohen nga KESH. 

3.12 Produkt tregtimi/furnizimi: do te thote energjia eiektrike qe mund te tregtohet/furnizohet dhe e 

percaktuar ne kapacitet, sasi, periudhe levrimi, profil,etj. 

3.13 Kerkesa/Ftesa per oferte: dokumenti zyrtar me ane te te cilit "AK" dhe "OE" i shpreh interesin 

subjektit te licencuar/klientit fundor. 

3.14 Oferte: do te thote teresia e dokumenteve, te derguar me mjete elektronike drejt "AK" ose prej 

"OE" me ane te se cites nje shprehet interesi per shitje/bierje/furnizim me energji elektrike. 

3.15 Ofertues: do te thote "KESH" dhe/ose "Subjekt i licensuar" qe paraget nje oferte nepermjet 

mjeteve eiektronike. 

3.16 Kushtet e pergjithshme tregtare: do te thote teresia e elementeve/kushteve standarde ne 

permbajtje te kerkeses standarde per shprehje interesi qe nenshkruhet nga subjektet e licencuara gjate 

procesit te regjistrimit ne regjistrin e subjekteve te licencuar te kualifikuar per pjesemarrje ne procedurat 

qe zhvillohen nga "AK", ose ato qe "OE" nenshkruan si pjese e procedures per regjistrimin ne procedurat 

e tregtimit te energjise elektrikeqe zhvillohen me mjete eiektronike nga subjekte te licencuara per 

shitjen/blerjen e energjise eiektrike. 

3.17 Kushte te vecanta tregtare: do te thote eiementet/kushtet e vecantane permbajtje te njoftimit, 

qe i njoftohen fituesit dhe qe konsiderohen pjese e kontrates per shitjen ose blerjen e energjise eiektrike 

te nenshkruar ndermjet KESH dhe pjesemarresit te regjistruar. 

3.18 Mjete elektronike: jane pajisjet/programet eiektronike qe ndihmojne per 

realizimin/publikimin/komunikimin/perpunimin/ruajtjen e te dhenave/njoftimeve gjate zhvillimit te nje 

procedure tregtimi/furnizimi te energjise eiektrike.; 

Neni 4 

Parimet kryesore te ushtrimit te aktivitetin tetregtimit/furnizimit te energjise elektrike 

4.1 Tregtimi/furnizimi i energjise eiektrike nga KESH do te realizohen ne perputhje me parimet e 
barazise, konkurrences, transparences dhe parimet e ruajtjes se konfidencialitetit. 
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Neni 5 

Regjistrimi ne regjistrin e pjesemarresve ne proceduren e tregtimit te energjise elektrike 

5.1 cdo subjekt i licencuar, vendas apo i huaj, qe deshiron te regjistrohet ne regjistrin e pjesemarresve 
ne procedurat e tregtimit te energjise elektrike, se bashku me formularin e plotesuar sipas formatit te 
publikuar nga "AK" si kusht per regjistrimin si pjesemarres ne procedurat e tregtimit te energjise 
elektrike, duhet te paraqese prane "AK" edhe dokumentacionin e nevojshem administrativ qe verteton 
personalitetin juridik dhe zotesine Iigjore per pjesemarrje ne procedura tetregtimit te energjise elektrike, 
nga institucionet kompetente te shteteve perkatese ku jane regjistruar dhe ushtrojne aktivitetin apo ka 
seline e tij qendrore si me poshte vijon: 

1. Dokumentacionin qe verteton regjistrimin e shoqerise ne regjistrat perkates tregtar gjyqesor te shtetit 
perkates ne te cilin shoqeria eshte regjistruar. 

2. Licencen per tregtimin/furnizimin e energjise eiektrike te leshuar nga autoritete pergjegjese. 
3. Dokumentacionin e leshuar nga institucionet kompetente te shtetit perkates te cilet vertetojne se: 

a. Subjekti i licencuar nuk eshte ne proces likuidimi/falimentimi dhe kapitalet/asetet e tij nuk jane 
objekt i procedurave permbarimore; 

b. Subjekti i licencuar dhe administratori nuk jane te denuar nga gjykata dhe as nuk ndiqen 
penalisht per shkelje penale per ceshtje qe lidhen me aktivitetin e tregtimit te energjise eiektrike 
apo vepra te tjera penale (pjesemarrje ne organizate kriminale, korrupsion, mashtrim, pastrim 
parash, falsifikim, shperdorim detyre, vjedhje, pengime per ekzekutimin e vendimeve te gjykates 
dhe veprat penale ne fushen e falimentit); 

c. Subjekti i licencuar ka permbushur detyrimet per pagimin e tatimeve, taksave dhe kontributeve 
te sigurimeve shocierore/shendetesore ne perputhje me legjislacionin e shtetit perkates; 

d. Pasqyrat financiare te subjektit te licencuar , te vitit te fundit, te certifikuara sipas rregullave te 
shtetit perkates ku shoqeria ushtron aktivitetin. 

5.2 Pas paraqitjes dhe vieresimit si te rregullt te dokumentacionit te parashikuar ne piken 5.1, 
"AK"kualifikon subjektin e licencuar, i cili ka kerkuar pjesemarrjen, dhe harton, mban dhe perditeson 
regjistrin e pjesemarresve. Ne cdo kohe pjesemarresi i regjistruar mund ti kerkoje KESH pranimin e 
largimit dhe per pasoje heqjen e tij nga lista e pjesemarresve te regjistruar. 
5.3 Dokumentacioni sipas pikes 5.1 do teperterihet kryesisht,nga tegjithepjesemarresit e regjistruar. 
brenda muajit Dhjetor te cdo viti dhe do te jete i vlefshem per vitin pasardhes. Mos dergimi i 
dokumentacionit brenda afatit te percaktuar sjell per pasoje cregjistrimin e pjesemarresit te licencuar nga 
regjistri i AK. 
5.4Subjekti i licencuar qe shpreh per here te pare interesin e tij apo rishtazi kerkon te regjistrohet si 
pjesemarres ne procedurat e tregtimit teenergjise eiektrike qe zhvillohen nga "AK", do te paraqese prane 
ketij te fundit dokumentacionin e parashikuar ne piken 5.1. 
5.5 Pas perfshirjes ne regjistrin e pjesemarresve, "AK"ne te gjitha procedurat e zhvilluara nga ana e tij, i 
dergon ftese/oferte pjesemarresve te regjistruar. 
5.6 Ne cdo rast dhe ne cdo kohe"AK" mund ti kerkoje pjesemarresve te regjistruar, paraqitjen brenda 30 
diteve dhe jo me shume se 3 here ne vit, te secilit nga dokumentet e parashikuar ne piken 5.1/1, 5.1/2, 
5.1/3/b dhe 5.1/3/c te ketij neni, me qellim verifikimin e statusit ligjor te subjektit. Mos dergimi i 
dokumentacionit te kerkuar brenda afatit te percaktuar sjell per pasoje cregjistrimin e pjesemarresit te 
licencuar nga regjistri i "AK". 

Neni 6 

Tregtimi/Furnizimi i energjise elektrike 

6.1 Kerkesa/Ftesa per oferte/Oferta hartohet nga "AK"/"OE" ne perputhje me parashikimet ne aktet qe 
miratohen me vendim te brendshem te shoqerise. Kerkesa/Ftesa per oferte/Oferta qe hartohet nga 
"AK"/"OE" permban elementet qe garantojne trajtim te drejte dhe te barabarte dhe qe nuk 
shtremberojne konkurrencen per te gjithe Subjektet e Licencuara 
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6.2 "AK" ne rastet kur kerkon te shese apo bleje energji elektrike, do ti dergoje ne rruge elektronike te 
gjithe pjesemarresve te regjistruar kerkesen/ftesen per oferte. 
6.3 "OE" ne rastet kur vendos te marre pjese ne procedurat e tregtimit te energjise elektrike qe 
zhvillohen me mjete elektronike nga subjekte te licencuara, ben te gjitha vleresimet e nevojshme dhe 
harton kerkesen/oferten dhe e dergon ate prane subjektit te licencuar sipas formes se kerkuar. 
6.4 "AK" ne rastet kur kerkon te furnizoje nje klient fundor me energji elektrike, do te marre te gjitha 
masat ne Iidhje me ndertimin e ofertes dhe hartimin e parashikimeve kontraktore qe do jene objekt 
negocimi me klientin fundor. Rregullat specifike per kete pike miratohet ne akt te brendshem te 
shoqerise. 

Neni 7 

Kerkesa/ Ftesa per oferte 

7.1 Kerkesa/ftesa per oferte qe AK i drejton Subjektit/eve te Licencuar duhet te permbaje te pakten 
elementet e meposhtme: 

1. Sasine e energjise elektrike ne MWh qe do te tregtohet; 
2. Periudhen e levrimit ne ore-blloqe orare/dite/jave/muaj/vit; 
3. Siguruesin e kapaciteteve te transmetimit; 
4. Piken e levrimit te energjise elektrike; 
5. Kriterin e vleresimit te ofertave; 
6. Afatin e dorezimit te ofertave 
7. Vlefshmerine e ofertave; 
8. Te drejten e ankimit 

7.2 Ne cdo rast, AK mund te parashikoje edhe kerkesa dhe/ose kushte te tjera, te cilat duhet te jene te 
arsyeshme, jo-diskriminuese, ne funksion te procedures dhe ne perputhje me Iegjislacionin ne fuqi. 

Neni 8 

Deklarata e konfliktit te interesave 

8.1 cdo individ i angazhuar ne proceset qe zhvillon "AK" per tregtimin/furnizimin e energjise elektrike do 
te nenshkruaj deklaraten me ane te se ciles shpreh mungesen e konfliktit te interesave te tij me 
pjesemarresit e regjistruar ne KESH, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per parandalimin e konfliktit te 
interesave. Nese nje individ i angazhuar ne proceset qe zhvillon "AK" eshte ne kushtet e konfliktit te 
interesave me nje nga pjesemarresit e regjistruar ne KESH sh.a, atehere "AK" do te beje zevendesimin e 
tij. 

Neni 9 
E drejta e ankimit 

9.1 cdo subjekt ofertues, referuar parashikimeve ne ftesen per oferte, mund te kerkoje rishikim te 
njoftimit te rezuitatit te pjesemarrjes ne proceduren e tregtimit te energjise elektrike, kur gjykon ose 
krijon bindje (bazuar ne prova) se njoftimi perfundimtar i here nga AK ne Iidhje me kerkesen/oferten e 
tij, eshte i pabazuar dhe ne kundershtim me kete rregullore dhe parashikimet e kerkeses/fteses per 
oferte. 

Neni 10 
Monitorimi i procedurave 

10.1 Te gjitha procedurat e tregtimit/furnizimit me energji elektrike do te dokumentohen me saktesi. 
Asnje procedure tregtimi/furnizimi me energji elektrike nuk lejohet te kryhet pa dokumentacionin 
shoqerues te kerkuar. 

10.2 KESH ka detyrimin i jape ne menyre transparente cdo institucioni te ngarkuar me ligj te gjithe 
informacionin dhe/ose dokumentacionin e kerkuar per sa i perket zhvillimit dhe pjesemarrjes ne 
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procedurat e tregtimit te energjise elektrike si edhe procedurave te ndjekura per furnizimin me energji 
elektrike. 

Neni 11 
Sanksione 

Per shkelje te ketyre rregullave dhe kur veprimi nuk perben veper penale ose kundervajtje administrative, 
organet drejtuese te KESH zbatojne parashikimet e akteve e tjera qe rregullojne aktivitetin e KESH. 

Neni 12 
Miratimi dhe ndryshimi 

Keto rregulla miratohen, ndryshohen dhe shfuqizohen me Vendim te Asamblese se Pergjithshme te 
Aksionereve te KESH sh.a. 

Neni 13 
Dispozita kalimtare 

12.1 Ngarkohet Administratori i shoqerise qe brenda 90 (nentedhjete) diteve nga data e miratimit te 
kesaj rregulloreje dhe publikimi i saj ne facien zyrtare te shoqerise, te miratoje aktet e nevojshme per 
zbatimin e kesaj rregulloreje (manualet, procedurat, formularet, kontratat tip etj).. 

12.2 Per periudhen deri ne perfundim te afatit te mesiperm, shoqeria KESH sh.a te vijoje zhvillimin e 
procedurave te shitjes dhe blerjes se energjise elektrike sipas parashikimeve te rregullores se miratuar 
me vendimin e Asamblese se pergjithshme te shoqerise Nr.2762/8, date 06.06.2018 "Mbi miratimin e 
rregullores se tregtimit te energjise elektrike nga Korporata Elektroenergjetike Shqiptare KESH sh.a" 

Neni 14 
Hyrja ne fuqi 

Keto rregulla hyjne ne fuqi 90 (nentedhjete) dite pas miratimit dhe publikimit ne facien zyrtare te 
internetit te shoqerise (www.kesh.a1). 
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